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BARQAROR RIVOJLANISH SHAROITIDA 
EKOLOGIK HISOBOTLAR VA ULARNING 
TUTGAN OʻRNI

Sayfullayev Mexroj Sayfullayevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti doktoranti

Annotatsiya. Mazkur maqolada korxona va tashkilotlarning atrof-muhitga ta’siri, ekologik muammolar hamda ularni 
baholash usullari tahlil qilingan. Iqlim o‘zgarishi, ifloslanish, resurslardan samarasiz foydalanish va chiqindilarni boshqarish 
kabi asosiy muammolar yoritilgan. Shuningdek, ekologik hisobotlarni shakllantirish, uglerod izi, energiya va suv resurslari 
iste’molini baholash, barqaror rivojlanish tamoyillarini joriy etish masalalari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijasida ekologik 
hisobot tizimini joriy etish va xalqaro standartlar asosida boshqaruvni takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: ekologik hisobot, barqaror rivojlanish, iqlim o‘zgarishi, ifloslanish, uglerod izi, resurslardan foydalanish, 
chiqindilarni boshqarish, energiya samaradorligi, ISO 14001.
Abstract. This article analyzes the environmental impact of enterprises and organizations, as well as key ecological 
challenges and their assessment methods. It examines major issues such as climate change, pollution, inefficient 
resource use, and waste management. Particular attention is given to the development of environmental reporting, 
assessment of carbon footprint, energy and water consumption, and the implementation of sustainable development 
principles. Based on the findings, recommendations are proposed for introducing environmental reporting systems and 
improving management practices in accordance with international standards.

Key words: environmental reporting, sustainable development, climate change, pollution, carbon footprint, resource use, 
waste management, energy efficiency, ISO 14001.
Аннотация. В статье анализируется влияние деятельности предприятий и организаций на окружающую среду, а 
также основные экологические проблемы и методы их оценки. Рассматриваются такие вопросы, как изменение 
климата, загрязнение, неэффективное использование ресурсов и управление отходами. Особое внимание 
уделено формированию экологической отчетности, оценке углеродного следа, потребления энергии и водных 
ресурсов, а также внедрению принципов устойчивого развития. По результатам исследования предложены 
рекомендации по внедрению системы экологической отчетности и совершенствованию управления на основе 
международных стандартов.

Ключевые слова: экологическая отчетность, устойчивое развитие, изменение климата, загрязнение, углеродный 
след, использование ресурсов, управление отходами, энергоэффективность, ISO 14001.

K I R I S H
Dunyo zudlik bilan e’tibor va chora ko‘rishni talab qiladigan ko‘plab dolzarb ekologik muammolar bilan 

kurashmoqda. Iqlim o‘zgarishi natijasida yuzaga kelgan ofatlar, biologik xilma-xillikning yo‘qolishi va plastmassa 
ifloslanishidan tortib, sun’iy intellektning o‘sishigacha, 2026-yilning 16 ta eng katta ekologik muammolari iqlim 
o‘zgarishini yumshatish va moslashish zaruratining keskin manzarasini ko‘rsatadi. Mazkur muammolardan biri 
issiqlik to‘lqinlari va halokatli ekstremal ob-havo hodisalarining sodir bo‘lishi hisoblanadi.

Rekord issiqlik to‘lqinlari va halokatli ekstremal ob-havo hodisalari bilan tavsiflangan yana bir yil yakunlandi. 
2025-yil rekordlar bo‘yicha eng issiq uchta yil qatoriga kiradi. Bu dunyo miqyosida inson faoliyati tufayli yuzaga 
kelgan misli ko‘rilmagan issiqlikning o‘n yildan ko‘proq vaqtini yakunlaydi. So‘nggi 11 yilning har biri (2015–
2025-yillar) tarixdagi eng issiq davrlardan biri hisoblanadi. Ayni paytda reytingda 2024-yil birinchi, 2023-yil esa 
keyingi o‘rinda turadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Prades J va boshqalar (1991) tomonidan quyidagicha ta’rif keltirib o‘tilgan, ya’ni: “Rivojlanish — bu 

munosabat, afzalliklar, turmush tarzi, standartlar va e’tiqod tizimlari bilan bog‘liq qadriyatlar masalasidir va 
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bizning fikrimizcha, bu qadriyatlar jamiyatning barqaror evolyutsiyasini ifodalaydi, chunki ular uning ustuvor 
masalalari uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega”.

Villeneuve C. (2001)ning fikriga ko‘ra, “Rivojlanish insonning kutganlariga javob berishi kerak, bu inson 
hayotining sifati masalasi bo‘lib, u insonning sog‘liqni saqlash, ta’lim, xavfsizlik va boshqalar kabi muhim 
ehtiyojlarini qondirishi kerak”.

Ushbu ta’riflarga biz BMT (1986)ga ham murojaat qilishimiz mumkin, unda rivojlanish “umumiy aholining 
farovonligini oshirishga qaratilgan iqtisodiy, ijtimoiy, madaniy va siyosiy jarayon sifatida ta’riflangan”. Ushbu 
ta’rif bilan BMT rivojlanish jarayonining bir qismi sifatida aholining farovonligiga e’tibor qaratadi.

Mawhinney M. (2008) o‘z asarlarida quyidagicha to‘xtalib o‘rganadi: “Barqaror rivojlanish ijtimoiy taraqqiyotni 
ta’minlaydigan va shaxslarning ehtiyojlarini e’tirof etadigan rivojlanish, atrof-muhitni samarali himoya qilishni va 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlaydigan rivojlanish, iqtisodiy o‘sish va ish o‘rinlarini yaratishning 
yuqori va barqaror darajasini saqlab qolishga qaratilgan rivojlanishdir”. Mazkur ta’rif asosan tabiiy resurslarni 
oqilona boshqarish va barqaror bandlik uchun yangi imkoniyatlar yaratish orqali iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-
quvvatlash konsepsiyasiga qaratilgan.

Barbier E. (2016) tomonidan taklif qilingan ta’rifga ko‘ra, “barqaror iqtisodiy rivojlanish qashshoqlikdan 
aziyat chekkan aholining turmush darajasini yaxshilashga qaratilgan. Bu yaxshilanishni to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
daromadning oshishi, sog‘liqni saqlash xizmatlaridan foydalanishning yaxshilanishi, asosiy xizmatlardan (suv, 
sanitariya) foydalanish imkoniyati, ta’limdan foydalanish imkoniyati nuqtayi nazaridan o‘lchash mumkin yoki 
bilvosita umumiy iqtisodiy o‘sishni oshirish orqali”.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda induksiya, deduksiya, tizimli va qiyosiy tahlil, guruhlash, eksperiment, adaptiv usullar, 

integratsion yondashuvlar, aktivlar qadrsizlanish hisobi va usullarini takomillashtirish masalalari bo‘yicha 
xalqaro tajribalar tahlili va aprobatsiyasidan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kompaniyaning atrof-muhitga ta’siri haqida gapirganda, biz uning faoliyatining tabiiy muhitga ko‘rsatadigan 

birgalikdagi ta’sirini nazarda tutamiz. Ular havo va suvning ifloslanishi, tabiiy resurslarning haddan tashqari 
iste’mol qilinishi, chiqindilarning paydo bo‘lishi va ekotizimning degradatsiyasi kabi turli shakllarda bo‘lishi 
mumkin.

Kompaniyaning atrof-muhitga ta’sirini o‘rganish ushbu ta’sirlarni aniqlash va miqdorini aniqlash imkonini 
beradi, zararni kamaytirish va barqaror amaliyotlarni ilgari surish bo‘yicha qarorlar qabul qilishni osonlashtiradi.

Kompaniyaning atrof-muhitga ta’sirini o‘lchash uchun eng muhim sohalarni baholash maqsadida turli 
ko‘rsatkichlar qo‘llaniladi. Bular ekologik maqsadlarni belgilash, audit o‘tkazish va xalqaro standartlarga rioya 
qilish uchun zarurdir.

Biznes o‘z faoliyatining atrof-muhitga ta’sirini o‘lchash uchun yashil audit o‘tkazishi mumkin. Masalan, bu 
uning uglerod izini o‘lchashni o‘z ichiga olishi mumkin.

Biznes faoliyatiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan to‘rtta asosiy ekologik muammo — iqlim o‘zgarishi, 
ifloslanish, barqarorlik va chiqindilarni kamaytirishdir (1-rasm).

1-rasm. Korxonlar tomonidan keltirib chiqariladigan asosiy ekologik muammolar1

1	  Muallif tomonidan tizimlashtirilgan
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Iqlim o‘zgarishi. Iqlim o‘zgarishi ob-havo sharoitlarining uzoq muddatli o‘zgarishini anglatadi. Olimlarning 
fikricha, ishbilarmonlik faoliyati fotoalbom yoqilg‘ilarni yoqish va daraxtlarni kesish orqali global isishga hissa 
qo‘shadi.

Ifloslanish. Ifloslanish odatda havo yoki suvning zararli kimyoviy moddalar bilan ifloslanishini anglatadi. 
Havoning ifloslanishi sog‘liq bilan bog‘liq bir qator muammolarni keltirib chiqarishi mumkin, dengiz va daryolarda 
yashovchi hayvonlar va o‘simliklar suvning ifloslanishidan ta’sirlanadi. Tadbirkorlik faoliyati shovqin ifloslanishi 
tufayli ham bezovtalikka olib kelishi mumkin.

Barqarorlik. Barqaror tarzda ishlash tadbirkorlik faoliyati tabiiy resurslarni sarflamasligi yoki yo‘q qilmasligini 
anglatadi. Bunga erishish uchun biznes qayta tiklanadigan energiyadan foydalanishi, qog‘oz va siyoh kartrijlari 
kabi materiallarni qayta ishlashi yoki energiya va suvni tejaydigan qurilmalardan foydalanishi mumkin.

Chiqindilarni ishlab chiqarish va ularni kamaytirish. An’anaga ko‘ra, chiqindilar yoqib yuboriladi yoki 
poligonga yuboriladi. Biroq, bu chiqindilar bilan ishlashning ekologik toza usullari emas.

Buning o‘rniga korxonalar ishlab chiqaradigan chiqindilar miqdorini kamaytirishi mumkin, bu esa xarajatlarni 
kamaytiradi va utilizatsiya qilinadigan chiqindilar kamroq bo‘lishiga olib keladi. Ko‘pgina korxonalar chiqindi 
materiallarni qayta ishlatish usullarini ham izlaydilar.

Quyida keltirilgan ekologik hisobotlarda o‘z aksini topishi kerak bo‘lgan masalalar keltirib o‘tilgan (2-rasm).

2-rasm. Ekologik hisobotning asosiy ekologik masalalari2

Uglerod gazini ishlab chiqarish. Uglerod gazini ishlab chiqarish eng muhim ko‘rsatkichlardan biridir. Bu 
kompaniya to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki bilvosita ishlab chiqaradigan issiqxona gazlarining (GHG) umumiy miqdorining 
ko‘rsatkichidir. Uglerod izi qazib olinadigan yoqilg‘ilarning iste’moli va ishlab chiqarish hamda transportda 
ishlatiladigan energiya va boshqa omillarni tahlil qilish orqali hisoblanadi.

Kompaniyalar uglerod izini hisoblash uchun turli xil vositalar va protokollardan foydalanishlari mumkin, 
masalan, issiqxona gazlari protokoli (GHG protokoli). Korxonalarning uglerod chiqindilari 1, 2 va 3 sohalarga 
ajratiladi.

1-ko‘lamdagi emissiyalar bevosita tashkilot tomonidan ishlab chiqariladi,
2-ko‘lamdagi emissiyalar ular sotib olgan va iste’mol qiladigan elektr energiyasidan,
3-ko‘lamdagi chiqindilar esa ularning mijozlari yoki yetkazib beruvchilari orqali iqtisodiy faoliyatining qolgan 

qismidan kelib chiqadi.
Qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etish, transportni optimallashtirish va energiya samaradorligini 

oshirish bu ko‘rsatkichni kamaytirishning samarali usullaridir.

2	  Muallif tomonidan tizimlashtirilgan
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Suv resurslaridan foydalanish. Kompaniyalar uchun suv resurslaridan foydalanishni tekshirish ishlab 
chiqarish jarayonining barcha bosqichlarida suv sarfini o‘lchashni o‘z ichiga oladi. Suvni qayta ishlatish yoki 
qayta ishlash bo‘yicha chora-tadbirlarni qabul qilish iste’mol va atrof-muhitga ta’sirni kamaytirishga ijobiy hissa 
qo‘shadi. E’tiborga olinadigan yana bir jihat — yaqin atrofdagi suv manbalarining ifloslanishini oldini olish va 
yumshatish uchun choralar ko‘rishdir.

Chiqindilarni hosil qilish. Chiqindilarni yaxshi boshqarish biznes barqarorligi uchun juda muhimdir. 
Chiqindilarning hosil bo‘lishini o‘lchash nafaqat ishlab chiqarilgan qattiq maishiy chiqindilar miqdorini, balki 
ular bilan ishlash usullarini baholashni ham o‘z ichiga oladi. Qayta ishlash, manbada kamaytirish va qayta 
foydalanish bu sohadagi kompaniyalarning atrof-muhitga ta’sirini minimallashtirish strategiyalaridan biridir.

Energiya iste’moli. Energiya iste’moli kompaniyaning atrof-muhitga ta’sirini o‘lchashda yana bir muhim 
jihatdir. Ushbu ko‘rsatkich yadro, qazib olinadigan yoqilg‘i yoki qayta tiklanadigan energiya miqdori va uning 
manbasini baholaydi.

Bu yerda kompaniyalar takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash va LED yoritish tizimlarini o‘rnatish, 
energiya tejovchi mexanizmlardan foydalanish hamda qayta tiklanadigan energiya tizimlarini joriy etish kabi 
iste’molni optimallashtirish uchun texnologik yechimlarni qabul qilish maqsadida tashqi energiya auditiga 
murojaat qilishlari mumkin. Energiya samaradorligi bo‘yicha majburiyat uglerod chiqindilarini kamaytirish va 
operatsion xarajatlarni kamaytirish uchun muhim ahamiyatga ega.

Ijtimoiy ta’sir. Kompaniyaning atrof-muhitga ta’siri barqarorlik masalalari bilan cheklanmaydi; shuningdek, 
uning faoliyati atrofidagilarga ko‘rsatadigan ijtimoiy ta’sirni ham o‘z ichiga oladi. Bu korporativ ijtimoiy 
mas’uliyatning turli jihatlarini qamrab oladi: ish o‘rinlarini yaratish va xodimlarining hayot sifatini yaxshilashdan 
tortib, havo ifloslanishi yoki aholining ko‘chishi kabi mumkin bo‘lgan salbiy ta’sirlargacha.

Oxir oqibat, atrof-muhitga ta’sirni o‘lchash, shuningdek, kompaniyaning o‘z jamiyatiga olib kelishi mumkin 
bo‘lgan foyda va xavflarni baholaydigan tadqiqotlarni o‘tkazishni ham o‘z ichiga oladi.

Ta’minot zanjiri uzunligi. Transport va ta’minot zanjiri logistikasi, ayniqsa, xalqaro miqyosda ishlaydigan 
kompaniyalar uchun juda ko‘p uglerod chiqindilarini keltirib chiqarishi mumkin. Ta’minot zanjiri uzunligini 
o‘lchash mahsulotlarning xom ashyoni sotib olishdan to mijozga yakuniy yetkazib berishgacha bo‘lgan umumiy 
masofani hisoblashni talab qiladi.

Ta’minot zanjiridagi uglerod izini marshrutlarni optimallashtirish, elektr transport vositalaridan foydalanish 
yoki mahalliy etkazib beruvchilarni masofalarni va natijada chiqindilarni kamaytirishga undash orqali kamaytirish 
mumkin.

Oldingi bo‘limda ko‘rib chiqilganidek, kompaniyalar atrof-muhitga ta’sirini kamaytirish uchun bir nechta 
variantga ega. Bu harakatlar nafaqat atrof-muhitga yordam beradi, balki kompaniyalarning obro‘sini oshiradi va 
uzoq muddatda xarajatlarni tejashga yordam beradi.

Atrof-muhitni baholash kompaniyalarga o‘z faoliyati bilan bog‘liq xavf va imkoniyatlarni aniqlash imkonini 
beradi, audit esa atrof-muhit maqsadlari va qoidalari bajarilishini ta’minlash uchun asosiy vositadir. Ushbu 
auditlar ichki yoki tashqi bo‘lishi mumkin va kompaniya atrof-muhit bo‘yicha o‘z majburiyatlarini bajarayotganligini 
tekshirishga yordam beradi.

Barqarorlik hisobotlari — bu kompaniyalar atrof-muhitga ta’sir qilish harakatlari va natijalarini e’lon qiladigan 
hujjatlar. Ular nafaqat atrof-muhit samaradorligini o‘lchash uchun, balki shaffoflik va investorlar, mijozlar hamda 
boshqa manfaatdor tomonlar bilan munosabatlarni yaxshilash uchun ham foydalidir.

Atrof-muhitga ta’sirni kamaytirish uchun aniq va o‘lchanadigan maqsadlarni belgilash juda muhimdir. Biroq, 
ushbu maqsadlarga erishishni doimiy ravishda kuzatib borish uchun vositalarga ega bo‘lish ham muhimdir. 
Kompaniyalar real vaqt rejimida ma’lumotlarni olish va asoslangan qarorlar qabul qilish uchun sensorlar va 
monitoring dasturlari kabi ilg‘or texnologiyalardan foydalanishlari mumkin.

Chiqish uchun vositalar va tahliliy usullarni qo‘llay oladigan atrof-muhitga ta’sir qilish bo‘yicha mutaxassislarni 
yollash zarur.

Atrof-muhitga ta’sirni samarali o‘lchash uchun kompaniyalar aniq va taqqoslanadigan ma’lumotlarni olish 
maqsadida standartlashtirilgan usullar va vositalardan foydalanishlari kerak.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, ekologik masalalarni qamrab olgan, foydalanuvchilarga va jamiyatga foydali 
ma’lumotlarni bera oladigan hamda qaror qabul qilishda yordam beradigan ekologik hisobotni ishlab chiqishni 
tavsiya etamiz.

Ekologik hisobotlarni boshqa turdagi hisobot shakllaridan farqli jihati shundaki, mazkur hisobotda har bir 
ko‘rsatkich bo‘yicha turli o‘lchov birliklari qo‘llaniladi. Misol uchun, moliyaviy hisobot ma’lumotlari asosan pul 
qiymatida ifodalansa, ekologik hisobot ma’lumotlari esa yagona ko‘rsatkichda ifodalanmaydi.

Mazkur dissertatsiya ishimizda yuqorida ta’kidlab o‘tilgan ekologik muammolar, korxonalar tomonidan 
ekologiyaga ta’sir etilishi mumkin bo‘lgan holatlardan kelib chiqqan holda, ekologik masalalarni o‘zida qamrab 
olgan ekologik hisobotni tayyorlashni taklif etamiz va mazkur hisobot shakli quyidagi rasmda keltirib o‘tilgan 
(3-rasm).
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3-rasm. Korxona va tashkilotlar tomonidan ekologik hisobot shakli3

Mazkur ekologik hisobot o‘z ichiga korxona va tashkilotlar hamda ularning faoliyati natijasida atrof-
muhitga ta’sir etuvchi asosiy ekologik muammolarni va ularni baholashni qamrab olgan bo‘lib, bu orqali 
foydalanuvchilarga, umuman olganda, jamiyatga zaruriy axborotlarni o‘zida mujassam etadi va ularning to‘g‘ri 
qarorlar qabul qilishiga yordam berish maqsad qilingan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, shuni alohida ta’kidlab o‘tish lozimki, korxonalar tomonidan atrof-muhitga eng kam 

ta’sir etuvchi eng samarali choralar qatoriga quyidagilarni kiritish mumkin:
1.	 ISO 14001 kabi xalqaro standartlar asosida atrof-muhitni boshqarish tizimini joriy etish. 
2.	 Kam energiya iste’moli va kam emissiyali uskunalar, LED lampalar, qalaysiz protsessorlar, suv 

tozalagichlar, CFCsiz sovutgichlar va qo‘rg‘oshinsiz benzin kabi toza texnologiyalarga e’tibor qaratish. 
3.	 Resurs iste’molini kamaytirish, qayta foydalanish va qayta ishlashni ko‘paytirish, aylanma iqtisodiyotni 

rag‘batlantirish. 
4.	 Qazib olinadigan yoqilg‘iga qaramlikni kamaytirish uchun qayta tiklanadigan energiya manbalariga 

sarmoya kiritish. 

3	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan
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5.	 Transport bilan bog‘liq uglerod chiqindilarini minimallashtirish uchun ta’minot zanjirlarini optimallashtirish. 
6.	 Korporativ barqarorlik siyosatini ishlab chiqish. 
Atrof-muhitga ta’sirni o‘lchashning eng ishonchli usullaridan biri samarali atrof-muhitni boshqarish tizimiga 

qo‘yiladigan talablarni belgilaydigan ISO 14001 kabi xalqaro standartlarni joriy etishdir. Boshqa tegishli 
standartlar yuqorida aytib o‘tilgan issiqxona gazlari protokoli va Global hisobot tashabbusi (GRI) ko‘rsatmalari 
bo‘lib, kompaniyalarga ularning ta’sirini shaffof va obyektiv tarzda o‘lchash va hisobot berishga yordam beradi.
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